SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6464
sec.ppgel@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgel

EDITAL 07/PPGEL/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

 DA PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO E DO EXAME DE

PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA DO EDITAL Nº

1/PPGEL/UFFS/2025 - PROCESSO SELETIVO DE ALUNO REGULAR DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS -

PPGEL/UFFS

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS

LINGUÍSTICOS (PPGEL) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais (considerando a Portaria de Delegação de

Competência nº 2697/GR/UFFS/2023 e a Portaria de Pessoal nº 1154/GR/UFFS/2023) e,

em conformidade com o Edital nº 1/PPGEL/UFFS/2025, que dispõe sobre a admissão de

alunos do processo seletivo para os cursos de Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-

Graduação em Estudos Linguísticos (PPGEL), com ingresso no segundo semestre de

2025, homologa o resultado provisório da prova escrita de conhecimento específico e

exame de proficiência em língua estrangeira.

1 DO RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO

MESTRADO (por número de inscrição, conforme item 5.1.1 do edital nº

1/PPGEL/UFFS/2025)

1.1 Ampla concorrência:

INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

M02114 Aprovado

M07150 Aprovado

M04240 Aprovado

M93333 Aprovado

M03148 Aprovado

M03481 Aprovado

M10756 Aprovado

M08106 Aprovado

M12519 Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6464
sec.ppgel@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgel

M03966 Aprovado

M12294 Aprovado

M03937 Aprovado

M03272 Aprovado

M05114 Aprovado

M08780 Aprovado

M06664 Aprovado

M60016 Aprovado

M07892 Aprovado

1.2 Autodeclarados negros:

INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

M15304 Aprovado

M03351 Aprovado

2 DO RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO DO

DOUTORADO (por número de inscrição, conforme item 5.1.1 do edital nº

6/PPGEL/UFFS/2024)

2.1 Ampla concorrência:

INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

D00815 Aprovado

D08880 Reprovado

D95008 Aprovado

D10012 Aprovado

D08967 Aprovado

D00991 Reprovado

D08581 Aprovado

D05130 Aprovado

D08567 Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6464
sec.ppgel@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgel

D98721 Reprovado

D03685 Aprovado

D05955 Aprovado

D05461 Aprovado

D04173 Aprovado

D02016 Reprovado

D10398 Aprovado

D00128 Aprovado

D00542 Reprovado

D08962 Aprovado

D03355 Aprovado

D08994 Aprovado

D09124 Aprovado

D01689 Reprovado

D11336 Aprovado

2.2 Autodeclarados negros:

INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

D61856 Reprovado

D09442 Aprovado

D71132 Reprovado

2.3 Autodeclarados indígenas:

INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

D68401 Aprovado

3 DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA DOS

CANDIDATOS AO MESTRADO (em ordem alfabética e conforme o item 5.1.2 do

edital nº 6/PPGEL/UFFS/2024)

3.1 Ampla concorrência:

NOME DO CANDIDATO Exame de proficiência SITUAÇÃO

Aldinéia Rodrigues
Inglês Aprovado

Ana Thaísa Pozzan Inglês Aprovado

Bruna Oliveira Da Silva Espanhol Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6464
sec.ppgel@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgel

Caroline Putton Leite Inglês Aprovado

Daiane Anelise Artus Espanhol Aprovado

Dirlei Luciano Benatti Espanhol Aprovado

Eduardo Rafael Fagundes Gabbi Espanhol Aprovado

Gabrieli Zambiasi Espanhol Aprovado

Júlia Gaboardi Bodanese Espanhol Aprovado

Laura Schmitt Pereira Espanhol Aprovado

Maria Eduarda Albuquerque Espanhol Aprovado

Natália Viega De Souza Inglês Aprovado

Nathália Machado Espanhol Aprovado

Ramon Sartori Inglês Aprovado

Renise Geller Alemão Aprovado

Ricardo Antonio Marini Inglês Aprovado

Roberson Damis Francês Aprovado

3.2 Autodeclarados negros:

NOME DO CANDIDATO Exame de

proficiência
SITUAÇÃO

Joanny Silva Batista
Inglês Aprovado

Naila Castilho de Mesquita Espanhol Aprovado

4 DO EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA DOS

CANDIDATOS AO DOUTORADO (em ordem alfabética e conforme o item 5.1.2

do edital nº 6/PPGEL/UFFS/2024)

4.1 Ampla concorrência:

NOME DO CANDIDATO Exame de proficiência SITUAÇÃO

Adris André De Almeida
Espanhol Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Rod. SC 484 km 02, Fronteira Sul, Chapecó, SC, CEP 89815-899, fone (49) 2049-6464
sec.ppgel@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br/ppgel

Bianca Schuh Both Inglês Aprovado

Daniele Grigolo Espanhol Aprovado

Dayane Rita De Souza Cirino Inglês Aprovado

Jaqueline Santos Silveira Espanhol Aprovado

Juliane Fernanda Kuhn De Castro Espanhol Aprovado

Larissa Rodrigues Dos Santos Da Silva Espanhol Aprovado

Luciano Luiz Aires Espanhol Aprovado

Natal Canalle Junior Inglês Aprovado

Ricardo Gabriel Menegat Bée Espanhol Aprovado

4.2 Autodeclarados negros:

NOME DO CANDIDATO Exame de proficiência SITUAÇÃO

Jéssica Sandra de Oliveira Pivotto Espanhol Aprovado

5 DO RESULTADO
5.1 Conforme item 4.5.7 do edital nº 1/PPGEL/UFFS/2025, o resultado da prova escrita

de conhecimento específico foi expresso pelos conceitos “aprovado” ou “reprovado”,

considerando-se aprovados apenas os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a

7,0 (sete vírgula zero).
5.2 Conforme item 4.6.1 do edital nº 1/PPGEL/UFFS/2025, apenas os candidatos

aprovados na prova de conhecimento específico tiveram a prova de proficiência corrigida.

5.2.1 Conforme item 4.6.11 do edital nº 1/PPGEL/UFFS/2025, consideram-se aprovados

no exame de proficiência os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 6,0 (seis

vírgula zero).

Chapecó-SC, 09 de junho de 2025.

VALDIR PRIGOL
Presidente da Comissão do Processo Seletivo do PPGEL